PAGE
6

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ   АДМИНИСТРАЦИИ
        ГОРОДА АЗОВА

          ПРОТОКОЛ

            30.07.2020    № 2
            заседания совета

Место проведения – большой зал администрации
Председатель совета – Петров А.А.
Секретарь заседания – Попова М.А., начальник отдела общественных связей администрации города Азова
Присутствовали члены общественного совета: Баклыков А.И., Жеребило Н.Ю., Зурначян А.Г., Мельникова Е.Г., Мирошниченко А.А., Негодаев А.Ф., Негодаева Н.В.,  Проскурин Н.И., Смородин П.Н.
Приглашенные:

	1.
	Ращупкин
Владимир Валерьевич
	- Глава Администрации города Азова;

	2.
	Скрябина Елена Юрьевна
	заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям;

	3.
	Бридковский

Вадим Валентинович
	главный врач МБУЗ ЦГБ;

	4.
	Букина Елена Анатольевна
	заместитель директора МФЦ г. Азова;

	5.
	Колядинская Зинаида Борисовна
	- председатель кТОС №49;

	6.
	Мирошниченко Елена Дмитриевна
	начальник Управления образования г. Азова;

	7.
	Пронькин

Виталий Николаевич
	- председатель кТОС №43;

	8.
	Рождественская

Валентина Степановна
	- председатель кТОС №4;

	9.
	Сеник

Сергей Владимирович
	директор МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»:

	10.
	Силогава Мария Геннадьевна
	начальник отдела по делам молодежи;

	11.
	Скрябин

Сергей Владимирович
	главный специалист по транспорту.

Повестка дня:

1. Рассмотрение Представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления, поступившего из отдела МВД РФ по Аксайскому району

Выступит – Петров А.А., председатель общественного совета при администрации г. Азова, до 3 мин.

2. Об ограничении движения по ул. Ленинградской в районе Петровского бульвара

Выступит – Петров А.А., председатель общественного совета при администрации г. Азова, до 5 мин.

3. О мерах, принимаемых в г. Азове по предотвращению распространения коронавирусной инфекции Covid-19

Выступит – Скрябина Е.Ю., заместитель главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям, до 15 мин.

4. О муниципальных и государственных услугах, оказываемых МАУ МФЦ г. Азова и перспективах развития. Особенности предоставления услуг в период ограничительных мер.

Выступит – Букина Елена Анатольевна, заместитель директора МФЦ г. Азова, до 10 мин.

5. О патриотическом воспитании детей и молодежи в г. Азове

Выступят:

 - Мирошниченко Елена Дмитриевна, начальник Управления образования г. Азова, до 10 мин.;

– Силогава Мария Геннадьевна, начальник отдела по делам молодежи, до 10 мин.

6. Разное

Петров А.А. открыл  заседание.

1. СЛУШАЛИ:

Петрова А.А., который проинформировал, что  в Администрацию города поступило Представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления, поступившего из отдела МВД РФ по Аксайскому району, в котором дается поручение общественному совету провести заседание с привлечением председателей сТОС, общины, представители религиозных конфессий, молодежных организаций , где рассмотреть преступление, совершенное Исипчук А.А., провести с ним профилактическую беседу.
Все данные представители присутствуют на заседании общественного совета. Ознакомил с содержанием Представления.
У общественного совета отсутствуют полномочия для того, чтобы выполнить указанные меры. Данное поручение не соответствует задачам, целям и правам общественного совета, утвержденным Положением об общественном совете при администрации г. Азова.

1. ВЫСТУПИЛИ:

Баклыков А.И., Мельникова Е.Г., Смородин П.Н.
1.РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию Петрова А.А. к сведению.
1.2 Написать письма в адрес:

 - Начальника ГУ МВД России по Ростовской области, генерал-лейтенанту полиции О.П. Агаркову;

- Прокурору Аксайского района Ростовской области Р.Р. Коломойцеву;

- Дознавателю ОД ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области Г.Г. Гребневу
с сообщением о том, что общественный совет при администрации г. Азова является коллегиальным органом администрации, и в соответствии с Положением об общественном совете при администрации г. Азова, утвержденном постановлением администрации от 14.06.2016 № 1323, общественный совет не правомочен рассматривать преступление, совершенное Исипчуком А.А., и проводить с ним профилактическую беседу.

С Положением об общественном совете при администрации г. Азова можно ознакомиться на официальном сайте администрации г. Азова в разделе Гражданское общество -Общественный совет при администрации г. Азова.
2. СЛУШАЛИ:
Петрова А.А., который обратился от имени РБОО «Отцы Дона» о необходимости ограничить движение по ул. Ленинградской в районе Петровского бульвара.

Ежегодно «Отцы Дона» участвует в акции «Безопасное детство». Выражаем обеспокоенность, тем, что Петровский бульвар в районе ул. Ленинградской представляет повышенную опасность.

Сам бульвар является пешеходной зоной, пересекает его ул. Ленинградская, по которой идет движение автомобилей. На перекрестке стоят 2 торговых павильона, они закрывают обзор. Возможны трагические ситуации, т.к. по Петровскому бульвару дети катаются на роликах, велосипедах и др. средствах передвижения.
2. ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В.,  Жеребило Н.Ю., Смородин П.Н., Петров А.А., Скрябин С.В., Зурначян А.Г.
2.РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Петрова А.А. принять к сведению.

2.2. Подготовить предложения по безопасности движения на Петровском бульваре  и направить в администрацию города для рассмотрения на заседании городской комиссии о безопасности движения.
3. СЛУШАЛИ:

 Скрябину Е.Ю., заместителя главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям, руководителя оперативного штаба, о мерах, принимаемых в г. Азове по предотвращению распространения коронавирусной инфекции Covid-19.

 Бридковского В.В., главного врача МБУЗ ЦГБ, который сообщил, что ситуация не нормализуется, Азов не выходит на плато. 27 чел. находится в стационаре, из них 10 человек из Азова.
3.ВЫСТУПИЛИ:
Петров А.А., Проскурин Н.И., Колядинская З.Б.
3.РЕШИЛИ:
Принять информации Скрябиной Е.Ю. и Бридковского В.В. к сведению.

4.СЛУШАЛИ:
Букину Е,А., заместителя директора МФЦ г. Азова, которая проинформировала о  муниципальных и государственных услугах, оказываемых МАУ МФЦ г. Азова и перспективах развития. Особенности предоставления услуг в период ограничительных мер.

4.ВЫСТУПИЛИ:

Петров А.А., Негодаева Н.В.
4. РЕШИЛИ:

4.1 Информацию Букиной Е.А. принять к сведению.

4.2 Обратиться к главе администрации В.В. Ращупкину с предложением рассмотреть возможность установить дополнительные лавочки для жителей города рядом с МФЦ.
5. СЛУШАЛИ:

Мирошниченко Е.Д., начальника Управления образования г. Азова,

Силогава М.Г., начальника отдела по делам молодежи

«О патриотическом воспитании детей и молодежи в г. Азове»

(информация прилагается)
Петров А.А. проинформировал, что поправки к закону «Об образовании» в мае внес Президент России Владимир Путин, который  предложил расширить понятие воспитания учащихся так, чтобы оно было направлено на формирование «чувства патриотизма и гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам героев Отечества, к закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа», к природе и окружающей среде. В закон будет включена ст. 12.1 о «требованиях к организации воспитания», по которому школам и вузам предлагается составить календарный план воспитательной работы.

22 июля текущего года Госдума приняла сразу во втором и третьем чтениях президентский законопроект об усилении патриотического воспитания в российских школах и вузах, 27 июля он был одобрен  Советом федерации. Он вступит в силу 1 сентября 2020 года после подписания главой государства. У образовательных учреждений будет еще год  до 1 сентября 2021 года  на то, чтобы скорректировать свои программы.

Рассмотреть вопрос о патриотическим воспитании детей и молодежи в г. Азове мы запланировали с вами еще в декабре 2019 года. Так своевременно рассматриваем его сейчас.

5.ВЫСТУПИЛИ:

Жеребило Н.Ю., Колядинская З.Б., Проскурин Н.И., Петров А.А.
Жеребило Н.Ю. проинформировала о развитии сестричества в г. Азове на базе храма Азовской Иконы Божьей матери. В период самоизоляции была оказана помощь более 100 пожилым азовчанам, 50% из них проживает одиноко.

Петров А.А. просил рассказать о работе волонтеров в период самоизоляции. – Разъяснено.

5. РЕШИЛИ:

Информации Мирошниченко Е.Д., Силогава М.Г. принять к сведению.

6. Разное
Петров А.А. ознакомил с поступившей жалобой от жителей дома №100 по ул. Макаровского. Сообщил, что жалоба на 4-х страницах, и, хотя указано, что прилагаются к ней список жильцов и ответ МЧС по РО, на самом деле данные приложения к жалобе отсутствуют.
Проскурин Н.И. поднял вопрос об оказании помощи в ремонте памятника Чернобыльцам. Памятник установлен в 1997 году при помощи АОМЗ. В 2013 году был осуществлен последний ремонт.  Приближается 35-летие со дня аварии на Чернобыльской АЭС, памятник должен быть отремонтирован к этой дате.
Ращупкин В.В. разъяснил, что памятник будет ремонтироваться из внебюджетных источников при помощи депутатов Азовской городской Думы.
6. РЕШИЛИ:

6.1 Направить жалобу жильцов дома №100 по ул. Макаровского, 100 в адрес главы администрации г. Азова Ращупкина В.В для рассмотрения.
6.2  Направить протокол общественного совета при администрации г. Азова в Администрацию города.

Председатель общественного совета

при администрации г. Азова

А.А. Петров
Секретарь

М.А. Попова

PAGE